THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	[bookmark: _GoBack]Số: 435/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2023

[bookmark: loai_1]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN CHÍNH PHỦ CHỦ TRÌ ĐÔN ĐỐC LÀM VIỆC VỚI CÁC ĐỊA PHƯƠNG VỀ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH, ĐẦU TƯ CÔNG, XÂY DỰNG HẠ TẦNG VÀ XUẤT NHẬP KHẨU TRÊN ĐỊA BÀN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Công điện số 238/CĐ-TTg ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trong thời gian tới;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 3020/BKHĐT-TH ngày 20 tháng 4 năm 2023,
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1]Điều 1.
[bookmark: dieu_1_name]1. Phân công các Thành viên Chính phủ chủ trì, cùng lãnh đạo các bộ, cơ quan trung ương liên quan trực tiếp đôn đốc làm việc với các địa phương về tình hình, giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng, xuất nhập khẩu, tháo gỡ các khó khăn về nhà ở xã hội, thị trường bất động sản, kỷ luật kỷ cương hành chính,... và các vấn đề khác nổi lên trên địa bàn (tại Phụ lục kèm theo Quyết định này).
2. Thành phần tham gia đoàn làm việc tại các địa phương do Thành viên Chính phủ chủ trì đoàn làm việc quyết định.
3. Giao các bộ, cơ quan trung ương có Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan là Thành viên Chính phủ chủ trì làm việc với các địa phương, báo cáo nội dung, kết quả làm việc, gửi Thủ tướng Chính phủ trong 03 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc làm việc với các địa phương, đồng thời gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.
4. Giao Văn phòng Chính phủ chủ trì tổ chức các đoàn làm việc của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ tại các địa phương theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ; thông báo nội dung, kết quả làm việc, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong 03 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc làm việc với các địa phương để tổng hợp.
5. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo của các địa phương, báo cáo của các bộ, cơ quan trung ương, trong đó phân loại các nhóm vấn đề, thẩm quyền giải quyết, gửi các Thành viên Chính phủ chủ trì đôn đốc làm việc theo phân công tại Quyết định này.
6. Các bộ, cơ quan trung ương, địa phương liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với đoàn làm việc, Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.
[bookmark: dieu_2]Điều 2. Thời gian làm việc
Hoàn thành trước ngày 20 tháng 5 năm 2023.
[bookmark: dieu_3]Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Thành viên Chính phủ được giao chủ trì làm việc với địa phương
1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn làm việc với các địa phương; báo cáo kết quả cho Thủ tướng Chính phủ, đồng thời gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
2. Trực tiếp chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc tại các địa phương được phân công làm việc; báo cáo Thủ tướng Chính phủ (đồng thời gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp) đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.
3. Yêu cầu các địa phương báo cáo, cung cấp thông tin, số liệu, cử cán bộ phối hợp thực hiện và giải quyết vướng mắc của địa phương đó.
4. Thực hiện các nhiệm vụ khác mà Thành viên Chính phủ có thẩm quyền và theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
[bookmark: dieu_4]Điều 4. Kinh phí tổ chức làm việc tại các địa phương
Kinh phí tổ chức đoàn làm việc của Thành viên Chính phủ tại các địa phương được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của các bộ, cơ quan trung ương, địa phương theo quy định hiện hành.
[bookmark: dieu_5]Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thường trực Ban Bí thư (để b/c);
- Như Điều 5;
- TTgCP, các PTTg;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Đoàn ĐBQH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Quốc hội;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTgCP,
Thư ký các Phó TTgCP, Cổng TTĐTCP,
các Vụ: KTTH, NN, CN, KGVX, QHQT, TKBT, TH;
- Lưu: VT, QHĐP (3) Đ.Minh
	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

[bookmark: chuong_pl]PHỤ LỤC
[bookmark: chuong_pl_name]PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN CHÍNH PHỦ CHỦ TRÌ LÀM VIỆC VỚI CÁC ĐỊA PHƯƠNG
(Kèm theo Quyết định số 435/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ)
	TT
	Thành viên Chính phủ
	Địa phương làm việc
	Thời gian hoàn thành
	Ghi chú

	1
	Thủ tướng Chính phủ
	- Thành phố Hà Nội
- Thành phố Cần Thơ
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	2
	Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái
	- Bình Phước
- Tây Ninh
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	3
	Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà
	- Bà Rịa - Vũng Tàu
- Long An
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	4
	Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang
	- Thành phố Hải phòng
- Hải Dương
- Quảng Ninh
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	5
	Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Phan Văn Giang
	- Thái nguyên
- Hà Tĩnh
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	6
	Bộ trưởng Bộ Công an Tô Lâm
	- Hưng Yên
- Thành phố Đà Nẵng
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	7
	Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn
	- Ninh Bình
- Nam Định
- Thái Bình
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	8
	Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư Nguyễn Chí Dũng
	- Lào Cai
- Yên Bái
- Phú Thọ
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	9
	Bộ trưởng Bộ Tài chính Hồ Đức Phớc
	- Bình Định
- Phú Yên
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	10
	Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Nguyễn Thị Hồng
	- Bến Tre
- Vĩnh Long
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	11
	Bộ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hồng Diên
	- Bắc Giang
- Vĩnh Phúc
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	12
	Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Lê Minh Hoan
	- Đồng Tháp
- Cà Mau
- An Giang
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	13
	Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Nguyễn Văn Thắng
	- Ninh Thuận
- Bình Thuận
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	14
	Bộ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Thanh Nghị
	- Đồng Nai
- Bình Dương
- Tiền Giang
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	15
	Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông Nguyễn Mạnh Hùng
	- Quảng Bình
- Quảng Trị
- Thừa Thiên Huế
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	16
	Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Đào Ngọc Dung
	- Hà Nam
- Thanh Hóa
- Nghệ An
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	17
	Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Văn Hùng
	- Đắk Lắk
- Đắk Nông
- Lâm Đồng
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	18
	Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Nguyễn Kim Sơn
	- Trà Vinh
- Sóc Trăng
- Bạc Liêu
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	19
	Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan
	- Bắc Ninh
- Lạng Sơn
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	20
	Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Huỳnh Thành Đạt
	- Hòa Bình
- Sơn La
- Lai Châu
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	21
	Bộ trưởng Bộ Nội vụ Phạm Thị Thanh Trà
	- Quảng Nam
- Quảng Ngãi
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	22
	Bộ trưởng Bộ Tư pháp Lê Thành Long
	- Kiên Giang
- Hậu Giang
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	23
	Bộ trưởng Bộ Ngoại giao Bùi Thanh Sơn
	- Kon Tum
- Gia Lai
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	24
	Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Hầu A Lềnh
	- Bắc Kạn
- Cao Bằng
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023

	25
	Tổng Thanh tra Chính phủ Đoàn Hồng Phong
	- Tuyên Quang
- Hà Giang
	Hoàn thành trước ngày 20/5/2023